
Baleares
'6 de. 
Ude,

y rb. 
or^

nto, 
nido,

IA
•o iu
■°duc. 
ila.

3

na

y la

íglnu 
liben. 
nuiM 
ste tu

mómi. 
de tu

ión

los 
acri-

icíplo, 
firma- 
■es en 
igton. 
[ue en 
■ublld. 
nerfec- 
orlge- 

nansas 
-, que 
e a si

OPÍAnO DE rALAHCE ESPAfiOLA TRADKIOnALISTAy  d e l as  J.O.n.5;
^ño I1-—Núm. 224 Redacción: Danús 2 Palma de Mallorca.—Domingo 31 de Marzo de 1940 ‘ Redacción........ 2078TELEFONOS: x 4 ,,Administración 1745 Precio: 20 cts

Mañana celebra España el DIA DE LA
Primer aniversario del final triunfante de

Viva, 2

Hn  "ilel Muelo 
. ORDEN 

por la presente se ordena a todos los afiliados a nues­
tra Organización menores de 45 años que presten sus Servi­
cios en los Centros o Dependencias del Estado, Provincia o 
Municipio y a aquellos que no tengan obligaciones Ineludl- 
6les que cumplir, que el día 1.° de Abril, Fiesta de la Victo­
ria, se presenten debidamente uniformados (pantalón ne­
gro, camisa azul y boina roja) • en esta Jefatura Provincial, 
Cuartel Ruiz de Alda, a las 9 de la mañana.

Pur uios, España y su Revolución Naolonalslndloallsta. 
Palma 28 Marzo 1940.

E| Jefe Provincial 
C. BOLOQUI

Mañana de 10 a 12 se 
interrumpirá el trabajo

Según la Orden publicada un
B. O. del Estado de fecha 

19 del corriente, el día 1.° de 
Abril (fiesta de la Victoria) 
tendrá carácter meramente ofi. 
tHI, vacando sólo las Oficinas 
públicas y establecimientos de. 
pendientes de las mismas. De­
be por tanto, considerarse co­
mo día de trabajo para todas 
ia$ Empresas y particulares ro 
comprendidas entre aquéllas.

No obstante, en virtud de las 
facultades concedidas al Exce­
lentísimo Sr. Gobernador Civil 
I a esta Delegación Regional 
del Trabajo, por instrucciones 
telegráficas recibidas hoy del

Ministerio de la Gobernación, 
se ha resuelto:

Que todas las empresas Indus­
triales y mercantiles Interrum­
pan el trabajo durante dos ho 
ras (de 10 a 12) de la mañana 
de dicho día para que los obre­
ros y empleados pertenecientes 
a Milicias y Sindicatos asistan 
a los actos conmemorativos.

Las citadas horas serán abo. 
nadas por los empresarios a sus 
respectóos obreros sin recupe-
ración.

Palma 
Marzo de 
Regionál, 
LAFELL.

de Mallorca, 30 de 
1940. — El Delegado 

BARTOLOME CA-

VICTORIA
la guerra

X jX.xrxri'ba
COMANDANCIA GENERAL

Orden de la formación del

EN EL DIA DE LA VICTO­
RIA LOS BALCONES Y VEN­
TANAS DEBEN LUCIR COL­
GADURAS Y BANDERAS.

te Infantería número
Sección de

Sección de Intenden-

a las Sección de la Guardia

actos 
en la

—Una 
ros

—Una 
cia

—Unacelebrarán con arreglo 
normas siguientes:

36.
Carablne-

I.—FORMACIONES.
En cumplimiento de lo dis­

puesto por el Excmo. Señor Mi­
nistro del Ejército el próximo 
día l.° de Abril, con motivo de 
celebrarse el anivarsario del 
día de la Victoria, se celebrará 
en todas las guarniciones dd 
Archipiélago una parada mili­
tar, Misa de campaña y desfile

Por lo que se refiere a esta 
Plaza los mencionados actos se

un cornetín de órdenes para el 
Jefe de la columna.

b) Tropas.
—Fuerzas de Marina.
—Fuerzas a pie del Ejército 

del Aire.
—Un Batallón del Reglmlen-

I.—ORGANIZACION.
Tomará parte en estos 

una columna organizada 
forma siguiente:

a) Mando.— El Coronel del 
Regimiento Infantería número 
36 don Francisco Rovira Tru- 
yols, que llevará a sus órdenes 
al Comandante de Caballería 
en servicio de E. M. don Pría- 
mo Villalonga Blanes.

Por el Regimiento de Infan­
tería número 36 se designará

Por J. López loor
HO 

tación 
cto de 
^razón
ón -se

Civil a caballo.
—Una Sección de Transmisio­

nes del Ejército del Aire.
—Una Batería del Grupo de 

Artillería independiente.
—Dos grupos del Regimiento 

Artillería número 35.
—Milicias.

II.—PARADA.
a) Lugar. — Explanada del 

muelle inmediata al Paseo de 
Sagrera. Las unidades se colo­
carán en la forma que oportu­
namente se le indicará.

b) Hora.— Las unidades de­
berán encontrarse en su puesto 
de formación a las 9’15.

c) Revista.—Por S. E. se pa­
sará revista a las fuerzas antes 
del comienzo de la Misa.
III.—MISA.

a) Dará comienzo a las 10 
horas.

b) El Altar se instalará so­
bre el refugio que existe en la 
mencionada explanada.

c) Dará guardia de honor la 
escuadra de gastadores del Re­
gimiento de Infantería núm. 36.

as del 
Nava- 
as de­
da de

escudo 
-vincia 
itonlo- 
venda 
i Pro­
a F8

nicilio

jos
ido de 
o der- 
a un 

do de

O

rado

le 33 
Ad^

cal»

os.

8C»,.

Cuando se contempla el espectáculo del 
mundo actual y se quiere obtener una clara vi- 
itón del mismo, se plantea Inmediatamente un 
grave dilema en nuestro espíritu: admitamos 
We el hombre moderno con su fría razón des­
truyó las más firmes bases del orden y del 
bienestar que nos legaron las generaciones an­
teriores. Admitamos el papel desmoralizador 
de la técnica, la rebelión de las masas, la bar- 
^rie del especialismo, los males políticos deri­
vados de la revolución francesa y tantos otros 
"’aiefioios más.

pero, entonces ¿qué hacer? Y vienen a noso- 
,re8, tentadoras, las voces íntimas de la san-. 
8re que nos predican la primacía de los valores 
atúrales. Hay todo un romanticismo klagesia- 
0 en Alemania que nos grita hoy un «zürück 
um Natur», es decir, una vuelta a la natura-

de tipo rusionlano. Y cuando Inglaterra se 
d 'ere librar de la herencia de la era vlctoria- 

aparece D. H. Lawrence exaltando la con- 
diníCÍa de, 1116X0 solar qu® es la más propia y 
tho 'Ca parte del yo y untando aquella di- 
Do^ edad en la qUe el hombre peregrinaba 
ür» i tierra virgen de la Atlántida en libre y 
b C1°sa conversación con las aves y las nu- 
M'r6Smaltada P°r el coro del bosque, también । !c° partícipe de las nupcias de la natura- 

a con el hombre.

En todas partes, pues, ante la angustia del 
hombre moderno se le ofrece el mismo carisma 
redentor: la suave inmersión de la sangre y en 
la tierra. Pero esta Solución parte de un su­
puesto simple: el de la felicidad del hombre
primitivo. ¿Vive, realmente, el hombre, sumer­
gido en el oscuro ‘
de preocupaciones 
pone? ¿Es verdad 
con la naturaleza 
to más íntima?

verdor de la selva tan libre 
y angustias como se le su- 
que le resulta la comunión 
tanto más placentera cuan-

Nada de eso: e| hombre primitivo está car­
gado de una angustia tan onerosa como la del 
hombre moderno, contra la que se defiende 
con otros medios. ¿Cuál es, sino, ej origen de 
los variados «totems» y de los múltiples «ta- 
bús»? ¿Porqué, además de estar el tabú tan 
cargado de Irracionalidad, de atracción y re­
pulsión, de elementos sagrados e impuros? En 
su raíz íntima existe una antimonia y las anti- 
monias como las dialécticas de conciencia no 
producen paz, sino desasiego.

¿Podrá el hombre de nuestros días, podre­
mos nosotros, salvar ambos acantilados, el de 
la razón y el de la naturaleza? Cierto que sí y 
en ese peregrinar esquivándolos, está la gloria 
y la tarea de las presentes generaciones espa­
ñolas.

U' .únivs- de '■emenzar la Mi­
sa y previo el toque de dos pun­
tos altos dados por el cornetín 
de órdenes del Jefe de la co­
lumna por todas las bandas y 
músicas se tocará el HIMNO 
NACIONAL y las banderas irán 
a situarse al lado del Altar.

Con las mismas formalidades 
y una vez terminado el acto re­
ligioso regresarán a su puesto 
er la formación.

e) Durante la Misa la Ban­
da de Música situada en las in­
mediaciones del Altar interpre­
tará diversas composiciones.
IV.—DESFILE.

a) Previo toque de, atenclói 
general y marcha, dará comien­
zo el desfile pasando las tro­
pas ante S. E. el Comandante 
General de Baleares que en 
unión de las demás Autorida­
des se situará en la tribuna le­
vantada al efecto en la acera de 
la Avenida de Antonio Maura, 
junto a la calle de Valseca.

u) Orden de desile.—El indi­
cado en el apartado primero de 
esta orden.

c) El desfile se verificará en 
columna de honor con guías a 
la izquierda.

Los comandantes de compa­
ñía o unidades inferiores que. 
no alcancen este efectivo da­
rán la voz «VISTA A LA IZ­
QUIERDA» y los vivas regla-

üi CIIUDILIO para la y gara la PAZ
Al conmemorar nuestra Victoria, juremos al Caudillo y Jefe Nacional de la Falange, te­

ner nuestras vidas jóvenes en vigilia tensa, nuestros músculos y nuestras almas en pie de 
guerra, para formar ante los fariseos de ahora un apretado haz, una muralla inconmovible. 
Juremos al Capitán que supo llevarnos a la Victoria, fidelidad y obediencia, para que podamos 
otra vez conducidos por él, alcanzar y lograr el Pan y la Justicia de la Patria que ya tenemos 
y hacer que la Revolución por la que cayeron nuestros camaradas sea realizada-

mentarios, debiendo iniciar el 
saludo a la altura del guión de 
S. E. que se colocará antes de la 
tribuna y terminarlo al llegar 
al banderín que se situará una 
vez pasada ésta.

d) Forntación. — Las unida­
des a pie desfilarán por compa­
ñías en línea de a tres con in- 
térMalos cerrados, excepto las 
compañías de ametralladoras 5r 
similares que lo harán con sus 
secciones en línea.

Los vehículos automóviles des­
filarán en columna doble.

Las unidades marcharán se­
paradas entre sí por una dis­
tancia de cincuenta metros.

c) Itinerario. — Avenida de 
Antonio Maura, Paseo del GE-

la formación llevará traje de 
gala kaki con guerrera y casco 
de acero, sin sable. La tropa iré 
sin guantes equipo a la ligera.

Los Jefes y Oficiales que no 
tengan puesto en la formación

TRIBUTO A LA ALEGRIA 
DE ESPAÑá EN EL DIA DE 
LA VICTORIA. SERA TAM­
BIEN TU BALCON CON COL­
GADURAS.

concurrirán con uniforme de 
presentación y guante blanco.

Por el Gobierno Militar se 
nombrarán las comisiones co­
rrespondientes *para recibir y 
colocar a los invitados que asis­
tan al acto.

Lo que de orden de 8. E„ se 
publica en la general de este 
día para conocimiento y cum­
plimiento.

El Coronel Jefe de Estado 
Mayor, MANUEL A. DE SOTO- 
MAYOR.

Los w trajeron la Q1CT0B1A
NERALISIMO, 
Mola, Plaza de 
Thomás, Plaza 
lie de Navarra

calle General 
Santa Catalina 
de Weyler, ca­
y Vía Roma.

D. GONZALO ARNICA FERRER
Comandante de Infantería, Jefe de los Servicios de Guerra Química, 

Caballero Mutilado de guerra, Secretario Provincial de 
Falange Española Tr^dicionalista y de las J. O. N. S.

Dió su vida por Dios y por la Patria a las 5 de la tarde de ayer en el Hospital Militar de esta 

Plaza a consecuencia de las heridas recibidas en el Frente de Combate

f) Punto de dislocación. — 
Vía Roma, frente al Cuartel del 
Carmen. Desde este punto las 
unidades-marcharán a sus cuar 
teles respectivos por el camino 
más corto despejando rápida­
mente el itinerario para evitar 
interrupciones en el desfile.

g) Música.—Durante el des­
file solamente tocará la música 
del Regimiento Infantería nú­
mero 36 que se situará frente 
al lugar ocupado por las Auto­
ridades.
V.—BANDERAS.

Las Banderas se saludarán 
entre sí no rindiendo ni corres­
pondiendo a ningún otro saludo 
salvo en el momento de Alzar 
durante la celebración de la 
Misa
VI.—ASISTENCIA.

Asistirán al acto todos los Je­
fes y Oficiales francos de ser­
vicio que no tengan puesto en 

I la formación.
Durante el desfile, al lado iz-

quierdo de la Tribuna de las

El Excmo. Sr. Comandante General de Baleares, el Jefe Provincial de Falange 
Española Tradicionalista y de las J. O. N. S„ el Arma de Infantería, su desconsolada 
esposa, hijos, hermanos (ausentes), hermanas, madre y hermanos políticos, sobrinos 
Y demás fam liares al participar a sus amistades tan irreparable pérdida les ruegan 
su asistencia al Rosario que se dirá hoy a las l2 en la Capilla del Hospital y a las 
12‘30 la conducción al Cementerio desde el Hospital Militar, como también al fune­
ral que se celebrará el martes día 2 a las 11 en la parroquial iglesia de San Miguel.

Autoridades y en lugar reserva­
do al efecto se situarán los Ca­
balleros Mutilados que asistan 
al acto, colocándose a continua­
ción todos los demás Jefes y 
Oficiales de guarnición.
VIL—UNIFORMIDAD.

Todo el personal que asista a

EL EXCESO DE ORIGINAL 
¡ NOS OBLIGA A APLAZAR 
PARA EL PROXIMO MARTES 

i LA CHARLA SEMANAL CON 
I EL CORREDOR FRANCISCO 
I GARCIAS Y LA SECCION DE 
AJEDREZ.

Un combatiente de España. No importa su categoría ni 
su clase, ni su linaje, ni su edad. No importa si es obrero o es­
tudiante, o campesino, o artista, u hombre de negocios- Es 'in 
combatiente de España. •

El casco ya no le molesta. Se acostumbró la cabeza a su 
paso a fuerza de meses y meses de llevarlo. El fusil con la bayo­
neta calada es su compañero entrañable, su defensa y su or­
gullo...

Brillaron al sol de las batallas —un sol que se admiró ante 
tanto heroísmo— el casco y el fusil. Y brillaron también de ale­
gría, de coraje, de ansias de Imperio, los ojos de este combar, 
tiente de España.

Ellos hicieron posible la realidad emocionante del Día da 
la Victoria.

M.C.D. 2022



RALEARES

Organizaciones Juveniles
DELEQAOiON PROVINCIAL

Debiendo tomar parte estos Organizaciones Juveniles en el 
desfile que se celebrará con motivo de las. fiestas de la Victoria 
se ordena a todos los Cadetes encuadrados en la Bcndera «Agui­
las de España» se presenten sin dilación ni excusa alguna en 
ente Cuartel Casa Primo de Rivera, el próximo domingo día 31 
de lofi eorrlentes a las 11 horac.

Por Dio», España y su Revolaelóa Kasionalalndíoalleta.
Palma, 29 de Marzo de 1940.

SI Delegado Previnelal AflataL de O á.

Sección femenina
CURSILLO DE DIVULGADORAS RURALES

Ayer por la ma­
ñana dedicáronse 
a prácticas en el 
Instituto Provin­
cial de Higiene.

De 11 a 12, oye­
ron las explica­
ciones que sobre 
la Hermandad de

la Ciudad y el Campo, les d'ó

la Regidora Provincial del Ser­
vicio.

Por la tarde efectuaron prác­
ticas de vendajes y de Puericul­
tura y escucharon la charla- 
conferencia que pronunció el 
Dr. Duroch sobre «La Industria 
lechera y las enfermedades que 
transmite».

La función de cine que había 
sido anunciada para hoy queda 
suspendida con motivo del fa

liecimlento del camarada Gon­
zalo Amica, Secretario Provin­
cial del Movimiento.

Insecticidas TULMIT”
SALVAN LAS COSECHAS

Contra Orugas y Pulgones PULGOMAT.
» Alacranes (Cadeils) TRILTT.
» Gorgojo (Core) y Polilla esterelice con FULMI­

NA (no inflamable).
Contra Mildiu Caldo Bordalés.

» Oidiurn Azufre Coloidal.
Guano Completo FLORAMINA.

RUPERTO BUSTO - Cornelia (Barcelona)

Que cumplió su último 
acto de servicio el camarada 
Gonzalo Arnica Ferrer.

L» muerte de nuestro Se­
cretario Provincial domina 
y apaga todas las demás sen­
saciones del día, porque con 
Arnica se va de este mun­
do un español que no sólo 
era una Jerarca de nuestra 
Falange, sino también uno 
de aquellos que ha dado su 
vida por la España mejor 
que estamos creando. Gon- 
*alo Arnica será, para siem­
pre, y con pleno derecho, de 
loe que estarán siempre pre­
sentes entre nosotros.

La crónica negra acosa 
otra muerte sensible: la de 
un benemérito guardia, víc­
tima del cumplimiento de 
su deber. Al Intentar la de­
tención de un enemigo de 
la sociedad, le agredió el 
maleante a tiros y por la 
noche falleció el guardia ci­
vil en el Hospital Militar.

Estas dos notas negras 
empalidecen, con sus som­
bras trágicas el día de ayer 
y no dan margen a nuestro 
ánimo ni a nuestra pluma 
para otro comentario.

Solamente la conmemora­
ción de mañana, por lo que 
representa para la Historia 
de España el L° de Abril, y 
los preparativos de que se 
rodea aquella, nos per­
miten abrir el pecho a 
la esperanza en una nueva 
era, que han hecho posible 
los que murieron como Gon­
zalo Arnica y como el guar­
dia Bonet. ¡Presentes!

Se pone en oo- 
noolmiento delpú- 
b H o o en general 
que los días 4, 5 y 
6 del próximo mes 
de Abril, se proce­

der* al reparto de Ice siguien­
tes artículos i

Día 4: Reparto de arroz a 
razón de 1/2 kilo.

Día 5: Reparto de azúcar 
a razón de 250 gramos.'

Día 6: Reparto de aceite 
a razón de 1/2 litro.

Todo ello por persona Ins­
crita en cada cartilla.

Las tiendas arrancarán los 
cupones siguientes: Para ti 
arroz el número 1 verde terce­
ra hoja, para el azúcar el nú­
mero 1 de la segunda hoja en­
carnada y para el aceite el nú­
mero 2 de la primera hoja ne­
gra.

El lunes día 8 presentarán 
en sobre cerrado en estos Ser­
vicios declaración Jurada de la 
cantidad recibida y la despa­
chada así como también los cu­
pones por separado correspon­
dientes a lo despachado.

Palma de Mallorca ?9 de 
Marzo de 1940.

El Gobernador Civil. — Fir­
mado: FERNANDO VAZQUEZ.

Frontón Balear

Representante: A. VILLÓ - Mignel Marqués, 83. Teléf. 1821.

AYUNTAMIENTO

Para tos Fiestas 6e la Victoria

SERVICIO METEOROLÓ­
GICO DE LAS FUERZAS 
AÉREAS DE BALEARES

Boletín correspondiente al día 
30 Marzo de 1940, hasta las 18 
horas.

Temperatura máxima: 18’3.
Id. mínima: 6'2.
Humedad media: 67.
Vientos dominantes: N.O. flo­

jos.

Reparto * arroz 
azúcar^ aceite 
Nota del Servicio de Abastos 

del Gobierno Civil

31 Marzo

nicfíinoi
■ SANTORAL- ’ 8 Domingo de31 I Cuasimodo 

MARZO I Santa Balbina y aKRB88SK San Amadeo
EL SOL

Salo a la» 6 hora» 36 mL 
nuto».

Se pono a lae 19 hora» 12 
minutos.

LA LUNA
Sale a las 2 horas 19 mi­

nutos.
Se pone a las 12 horas 40 

minutos.
TIEMPO PROBABLE
Carácter. — Buen tiempo.
Cielo. — Claro, poco nú- 

boso.
Estado del mar. — Rizada.
PARA EL VIAJERO
Sale evión (Iberia) para

Barcelona a as 8 horas.

Al Te que celebrará en su 
local Social el Club Nata­
ción Palma, exclusivo para 
sus socios.

Cartelera
TEATROS

PRINCIPAL. — Compa­
ñía de Comedias y Saine­
tes de Mary Delgado y Gon­
zalo Llorens. A las 5’30 y a 
las 9’45: «Quien me compra 
un lío?» de José de Lucio.

CINES
LIRICO—A las 3’30. «La 

Dolores» (estreno) película

PROGRESO.—A lag a,, 
«I.a novia que vuelv?,/^' 
Claudette Colbert.
Kong» (copla nueva).
MODERNO (Santa Cat i 

na). — A la» 3’30: «La (¿7 
lía Dressel» y «Contrab^ 
humano» por Clalre 
y Briand Douley.

VICTORIA (Sta. Cat™ 
na) - A las 3’30: 
mentos cortos y «Mentir^ 
lia» por Diana Durbln.

fO!

nacional por Conchita 
quer y Manuel Luna.

BALEAR.—A las 3.
senda del crimen» por

pi­

«La 
Ja-

El Alcalde ha Invitado a to­
dos los Empleados y obreros 
municipales 'para que el lunes 
día l.° de Abril a las seis de 
la tarde acudan al Ayuntamien­
to para ofrecerles una copa de 
vino, con motivo de la Fiesta de 
la Victoria.

Para la Fiesta infantil que ha 
de celebrarse en la Feria de Ra­
mos el próximo lunes, Fiesta de 
la Victoria, a las 3 de la tarde, 
el industrial D. Antonio Nava­
rro ha ofrecido al Sr. Alcalde 
obsequiar con un helado a cada

uno de los niños y niñas asila­
das y de los Comedores de Au­
xilio Social que asistan al acto.

El Sr. Riera se complace en 
hacer público el generoso dona­
tivo del Sr. Navarro al mismo 
tiempo que le agradece su des­
prendimiento en favor de los 
niños pobres.

, Presentación
Se ruega se presente al Ne­

gociado de Reemplazos de este 
Excmo. Ayuntamiento, doña Tri­
nidad Deulofeu Sirvent, para 
un asunto que le interesa.

Asistencia Palmesana
Aviso a sus socios

Para hoy día 31, esta Sociedad celebrará exclusivamente 
para socios y familiares femeninos una Velada con bailables 
a las 9’30 de la noche.

Se advierte que para entrar es indispensable la presenta 
clón del CARNET DE IDENTIDAD y RECIBO DEL MES CO 
RRIENTE, no siendo atendida ninguna reclamación del que nc 
cumplo dicho requisito.

Por la J, de Q. — El Secretorio, JUAN MIR.

VELODROMO DE TIRADOR
Hoy Domingo 31 a las 4 de la tarde
El empresario internacional MILO

Presentas

La gran gala intemaciondi del ciclismo tras mote

¡SENSACIONAL! ¡EMOCIONANTE!
O • <> © O plazas

« WJ M M. X A O M W M lü
Presentación de Instancias hasta el 20 de Abril 
Clases especiales los sábados y domingos pare 
los que residen en los pueblos.

¿Zangiada, 52-l.° derecha

Pretios en ios mereilos
Precios tope máximos de los 

siguientes artículos agrícolas 
desde el 30 dr- marzo al 5 de 
abril de 1940 <ambos inclusive).

Plátanos, por racimos deta­
llista a consumidor de 1’70 a 
3T0. consumidor al detall de 
2’00 a 2’40.

Manzanas: Blanqueta Apit 
del Rave corrientes, Guíeme o 
del Paradla y Volenciana 2.a, 
por caja 1*20 kg., 1’40 kg.

Manzana Bauzana corriente, 
o*8o, roo.

Manzana Naniaga Camuesa 
y Guiema 1.» o del país, 1’50, 
US

Manzana Rave extra 1’70, 
2’00. ,
Manzana Valenciana extra, 1’70, 
2*00. '

Manzana Valenciana 1.a, 1’45, 
1’75 '

Uva fresca del país, 4’25, 5'00.
Naranjas Navel e Imperiales 

0’95, 1*20,
Higos secos Bordlsot 1.» por 

caja de 10 -kgs neto 20’00 cajón, 
2’25 kg.

Higos secos Bordísot 2.a, 18'00, 
2’00.

Higos secos Bordlsot acots, 
24’00, 2’70.

Higos secos a granel, 1’50, 
1*15.

Limones po? cajas o cestos, 
agricultor a mayorista 0’25 kg.. 
detallista 0’35 consumidor 0’45.

Mandarinas, 0'85, 0’95, 1’10.
Mandarinas corrientes, 0’60. 

0*70, Ü‘85.
Mandarinas finas de piel, 0’70, 

0 85, l’OO.

Mañana Lunes, I.» Abril 1940 
NOCHE a las 9 y media 
BARRENECHEA-MARCUE 

contra
ORTEGO ll-ECHAVE

SATUR-GOENAQA 
contra

CHISTU-HERNANI ' 
Y QUINIELAS

Detalles por carteles y progra­
mas

El martes, TARDE y NOCHE, 
partidos y quinielas

Salen aviones (Ala Lltto- 
ria) para Barcelona a las 
9’15 y 13’15.
FARMACIAS ABIERTAS

Hoy domingo estarán 
abiertas al público las si­
guientes.

D. Ignacio Forteza, Jai­
me II, 21.

D. Jesús Antich, Colón, 
núm. 48.

D. Juan Rubí, Sindicato, 
núm. 146.

D. Miguel Seguí, Salas. 1.
D. Jaime Serra, Unión, 34.
D. Pedro Sbert, P. Con­

quista, 4.
• D. Gabriel Llompart, Cali, 
núm. 2. ■

D. Francisco Aguiló, Villa- 
longa, 64. .

D. Domingo Femenlas, 
Calvo Sotelo, 52.

Donde puede 
Vd. ir hoy

A la Feria de Ramos en 
la Vía Roma e inmediacio­
nes del Instituto.

mes Cagney y «De una mis­
ma sangre» por Amadeo 
Nazzari y Germano Pao- 
lerl.

BORN. — A las 3T0: «Ho­
rizontes de Gloria» (estre­
no) por Freddie Bartolo- 
mew y Mickey Rooney.

RIALTO.— A las 3’30. Dl- 
b u j o s. Alfombra Mágica, 
Noticiarlos y «Mentirosilla» 
(estreno) por Diana Durbln 
y Herbert Marshall. -
MODERNO.—A las 3’30. 

«La familia Dressel» por 
Consuelo Frank y Jorge Ve- 
lez (en español) y «Contra­
bando humano» por Clalre 
Trevor y Briand Douley.

PROTECTORA. —A las 
3'30 «Bohemios» por Anto­
nio Gatón y Emilia Aliaga 
y «Los dos plUetes».

ASTORIA.— A las 3’30. 
Cómica, Dibujos Noticiarlo

DEPORTES
FRONTON BALEAR.

A las 5: Chistu-Echa? 
contra Satur-Terrasa; 
cabe-Hemani contra 
mán-Basauri y quinielas^

A las 9’30: Zm-utuza-Ma. 
cue contra Rementerh 
Arrate; Iriondo - Carmet 
contra Gamboa-Sarasola 
quinielas. ,

CAMPO r e c r e a t iv o ..
1 monovir» • mA las 10’30 mañana: Toméñ 

Palma-Pueblos «Recreativo 
«C. D. Binisalem».

CAMPO «BUENOS AI. 
RES». — A las 4’45: Ton 
neo Regional Liga «^iallor' 
ca»-«Constancia».

HIPODROMO. — A la, 
14’30: Grandes Carreras d» 
Caballos. 6

CANODROMO. — Maña­
na y tarde Sexta reunión de 
Primavera.

U. F. (en español) y
«Preludio de amor» (estre­
no) por Grace Moore y Ca- 
ry Grant.

ORIENTAL.—A las 3’30. 
«En persona» por Ginger 
Rogers. «Cargamento sal­
vaje» por Frank Buck.

VELODROMO. — A las 4 
Carreras ciclistas interna 
ivionales España-Luxembur- 
go-Itolla.

DIVERSIONES VARIAS
HOTEL ROYAL. — Con. 

ciertos por la orquesta que 
dirige el maestro Calatayud.

TROCADERO. — Tarde 
y noche: Trio «Canto y Pa. 
kay».

Música en el paseo 
del Generalísimo
Hoy de 12 a 1'30, la Banda 

Municipal dará su acostumbra­
do concierto en el Paseo del Ge­
neralísimo.

Programa:
Agüero. — José Franco.
El barberlllo de Lavapies. — 

Barbierl.
Tosca. — Puccinl.
El Carro del Sol. — Serrano.
Mallorca canta. — Xamena.

Unicamente Films 
Seleccionados 

------ OFRECERA ------  
EL PROXIMO MIERCOLES 
El grandioso film de 

espionaje

VIDAS
SECRETAS

Creación de la 
insuperable estrella 

BRIGlTTE 
HORNEY 

Y 
N E I L 

HAMILTONO

H O V 
SIGUE EL EXITO DE 

GR ACE
Ifl O O R E 

en 

PRELUDIO
DE AMOR 

Un film COLUMBIA 
(En Español) 

ULTIMOS DIAS DE 
PROYECCION

Printesa Tarakanüvg
El espectáculo del año

Al concierto por la Ban­
da Municipal en el Paseo 
del Generalísimo, de 12 a 
1’30.

SALON 
Juventud 
y media 
ble» por 
Gilsos y 
«Gracia

MALLORCA. — 
Antoniana a las 3 
«El agresor invisl- 
Bill Bruyd, Wirre 
Wülias .Gargas y 
y ' simpatía» por

ASISTENCIA PALMES* 
NA.—A las 9’30: Velada fa­
miliar (exclusiva para so­
cios y familias.

CAFE BORN. — Ccncler. 
tos.

Extraviados
dos platillos de ruedas Fiat 
suplícase entregarlos a Italia 
Giornalística, San Cayetano, 
n.° 3. Darán buena propina

HIPICA DE MALLORCA
Hoy Domingo A las 14*30 horas

GRANDES CARRERAS DE CABALLOS
Detallas por programas

Hoy 
1£

compe 
ptie?
cabe 
las Q 
que 
núioi 
¿ptor 
po se

Ea
tic P; 
que h 
terrer 
temlbi 
como 
loa pe 
de «c 
esper: 
ming«

En
A I»5

la

En

Otr 
plato, 
juega 
rés P» 
da le 
que a 
un P 
Has : 
de la 
contl 
bos o 
la lu 
mosi 
el pa 
mam 
nal c

El 
su to 
reclb 
mis 
maní 
míen 
punt,

Pa

Obre

Fa: 
nes o 
próxi 
Prov 
drán 
calid 
13 d< 
del 
Pase-

Lo,Shirley Temple.

Pedro Bonet Vidal

; ¿W *v< ' ■

Muerto en el cumplimiento del deber, habiendo recibido los 
Santos Sacramentos y la Bendición Apostólica

El Jefe, Oficiéiles, Suboficiales y tropa de la Comandancia de 
la Guardia Civil de Baleares, esposa, hijos y demás familia al 
participar tan sensible pérdida, suplican una oración en sufragio 
de su alma y asistir a la conducción a su última morada que ten­
drá lugar desde el Hospital Militar a las 16 de hoy.

SUCESOS fuga arrojando el arma

Al llevárselo detenido dispara 
contra el Guardia

Este falleció a las 10’30 de anoche en el Hospital Militar

Un robo
Don Baltasar MontanerGua' 

ha denunciado ante la Guardia 
civil del puesto del Terreno 
que dei domicilio de sus padres 
durante la ausencia de estos 
por encontrarse en Mahín, ha­
bían sido substraídas dos má­
quinas Pathé Baby, una do 
ellas de proyección y la otra 
de impresión, dos pistolas de 
distinto calibre, un objeto de 
plato y unas 30 obras litera­
rias.

Ha declarado además que ha­
bían sido violentadas las puer­
tas mediente una palanqueta 
y se habían dejado loa objetos 
en completo desorden.

Cinco tiros a un Guardia
Ayer por la tarde tuvo lugar 

en E¡ Terreno un execrable 
suceso del que resultó grar- 
vísimamente herido el guardia 
de aquella barriada Pedro Bo­
net.

El hecho ocúrrió cuando el 
mencionado guardia en cum 
plimiento de su servicio había 
detenido a un malhechor au­
tor de varios robos.

Parece ser que el mencionada 
malhechor había robado dos 
pistolas, las cuales llevaba car­
gadas.

En un momento de descui­
de del guardia, sacó ‘una de 
ellas y abocajarro le disparó 
cinco tiros que le dejaron ten­
dido en el suelo gravísimamen. 
te herido.

El ladrón se dió después a le

cida. .
La ambulancia recogió * 

desventurado guardia y 1° 
ladó al Hospital Militar. 
se le practicaron inmedia • 
mente las curas de urgencla-

A las siete treinta de la 11 
che el estado del herido 
gravísimo, tanto es así, Que^ 
dispuso le fueran admin15 . 
dos log Santos Sacramen 
que recibió con gran devocioa

Fallece e| herido
A las diez y media de 

noche, falleció el Guardia ‘L 
rldo, en el Hospital Mili681 
esta Plaza.

SE VENDE 
motor marino de 6 caba1^ 
nuevo, sin estrenar. «$. 

Informes: J. Pulgserver.
macla Rey. Colón, 37.—

8IIIIZIS RITBMIITICIIS 8. l
construidas y garantizadas por

AUTO ELECTRICIDAD, S. A.
AVDA. A. ROSSELLO, 85-87 TELEFONO

Los Almacenes LA PRIMAVERA (antes Le Printefii^
Participa a su distinguida clientela, haber recibido las novedades para la Primavera y Verano y que quedan nuevamente abiertos los talleres

MODISTERIA - Quint, ©, bajo la dirección de experla Directora.
í til X

Quint, 6,—Teléfono 2252. Gran Via José Antonio, 15.—Teléfono 2350. Jaime II, 79.—Teléfono 1178. San Nicolás, 3*

comí: 
senta 
fruta

La 
debe 
de s. 
Jefa’ 
ranti 
nes, 
cha 
able: 
mler

Ar 
nes 
cuen 
neo 
EN

EL 
Abrí 
los •
e Ib  
—su 
do 1 
«tul 
Ton 
oiga 
paol 

R.
| eiud 
v oarr

PU6: 
que:
la n 
mer 
el c: 
dem 
acoj 
trac 
toar

Ei 
a la 
■’igs

E 
6lO 
sale 
sadi 
alia

A 
Uen 
tier„

DC

SE

5

M.C.D. 2022



Representante; A. VILLÓ - Miguel Margués, 83. Teléf. 1821

«iWIXiJflil5

10. actuando de • árbitroA las

La jornada del Torneo Liga
En

pro-
HIPICA8

y NO­
CHE, partidos y quinielas

8Tel6n * Pa"iaüd Pw ii Biisiialittts
Fara el partido de selecc’o- contenderán el Hispano, 

nes que ha organizado para el | Palma, contra el Menacor. 
próximo lunes la Jefatura de notar la magnífica foide notar la magnífica forma

al C- D. Mn-

>ncler-

PELOTA VASCA

EN EL TROCADEBO

va al Oeste
de Primavera del

Música de Beethoven y de
Mendelsshon, «saudades» y

'Í0

BALEARm-

a

el

Otros partidos la 
ei

del M anacor, que logró no ha 
mucho, vencer por el elévalo

del 
co- 
un

Concierto 
Trocadero.

A las 
as de

Tarde 
y Pa-

Mañana lunes, fiesta die
Victoria, se celebrará en

ÍESA. 
la fa­
ra so-

de 
Es

dará comien- 
la tarde. Las

De su captura depen­
de la vida de un ino­
cente condenado a la 
silla eléctrical

1M4: 
tema- 
mbi»

Frontón una función extraordi­
naria por la noche, jugándose 
dos partidos y varias quinielas.

RIAS

Con- 
i que 
tayud.

AI.
Tor. 

lallor.

di­
de- 
Sa-

vo_ 
orneo 
ativo.

^aña- 
ión de

Se halla a bordo del 
Super-Hidroavión en su 
travesía del Atlántico...

:&tan. 
mpie. 
tlrosi. 
L

Palma ha sido designado Font 
ayudándole Bonet y Llinás

En Felantx arbitrará Fuster 
ayudado por Coll y Fuentes. Detalles por carteles y 

gramas
Martes próximo, TARDE

3’30.

IRIONDO-CARMELO 
contra 

GAMBOA-SARA8OLA 
Y QUINIELAS

Mareo 1940
Tarde a las 

CHI8TU-ECMAVE 
contra

8ATUR-TERRA8A

a bo®1-

a los ojos.
Sam Wood el formidable 

rector americano, se nos 
muestra en todo momento.

5r
-allflí-

El próximo miércoles por la 
roche volverá a Jugar el nota 
ble pelotari Erdoza.
PING-PONG

de 
al

Gimnái i ica-Athlétic
La Junta de Gobierno 

Club Athletlc F. B. O. nos 
munica haber organizado

d!» i;
nisr *

I Concierto de 
primavera

No pudo ser mejor ni más 
pleno de alicientes el prúrte'-

tanteo de 4 a 0 
Horca.

Este encuentro
7.c a las tres de

‘atan.

acoplado, de una cohesión ex­
traordinaria, estando dichos ca­
maradas dispuestos a tomar

El partido de Selecciones del lunes
Obreros, ex-Combatlentes, soldados y Caballeros Mutila­

dos tendrán entrada libre

BALEAKhh31 Marzo

ÍÓrñeo MI Diario “Baleares
La jornada de hoy

CICLISMO QALQO6

Las carreras internacionales de hoy

^TEs 

chave 
Ana.

Ro­
las. 
-Mar. 
■teria. 
mielo 
ola y

floy domingo va a tener lu- 
, fa tercera jomada de la 

^¡nnetlción organizada por 
cestro diario que es 81 
9 ue más interesante aún, que 

que se He van jugadas, ya
-p en ella se verá si conti-- 

el Athlétic y la Juventud 
^oniana Imbatidos o si algu­
no se rezaga-
to de suponer, que el Athlé­

tic podrá vencer al Soledad y 
uo la Juventud Antonlana en 

?p*reno propio será advensario 
teinlble para el Baleares. Pero 

en fútbol no hay lógica y 
109 pequeños lug adores no saben 
de «campos contrarios» es de 
esperar que la Jomada del do- 
¿ñgo sea en extremo reñida.

gn el campo de. «Sa Punta»;

OS

Carrasco se alinearán les equi­
pos de la siguiente forma;

Athlétic: Más; Garí. Ramls; 
Mora, Miranda, Martí; Reus 
Frau, Molí, Zanoguero y Amen- 
gual.

Soledad: Calafell; Capó, San 
Esteban; Bordoy, Vidal. Ferra- 
gut; Garau, Rosselló. Caimari, 
Crespí y Vidal.

En el campo de la Juventud 
Antontana a las 10 de la maña­
na actuando de árbitro Melchor 
Nieto se alinearán los equipos 
de la siguiente forma:

J. Antonia: Berga; Buñer H. 
Pocoví; Llompart, Alemany, 
Muntaner; Busquéis, Sanmar 
tín, Suñer I Jaume y Oliva.

Baleares: Mui; Company B. 
Llabrés; Colom, Sancho, Com­
pany A.; Ferrá. Slmonet, Comas 
Homar y Sansó.

Una jornada interesantísima, 
será la de hoy en el Veló­
dromo de Tirador.

Los mallorquines, conscientes 
de que han de enfrentarse con 
un enemigo de valía, no han

Frontón
BALEAR

Hoy domingo 31

dejado de intensificar sus en­
trenos y ayer al hablar con uno 
de los participantes en la prue­
ba sacamos la impresión de que 
los locales van dispuestos a dar 
la batalla y dejar en su lugar 
el pabellón mallorquín, aunque 
saben la valía de sus contrin­
cantes.

Balear para esta tarde
Palma un Mallorca-Constancia y en Felanitx 

Gimnástica-Athlétic
Otra jomada liguera y dos 

platos fuertes. El partido que se 
juega en Palma tiene su inte­
rés porque un Mallorca-Constan- 
cia lo ha tenido siempre y por­
que ambos equipos aparecen con 
un punto solitario en sus casi­
llas y suponemos que ninguno 
de los dos estará dispuesto a 
continuar de esta forma. Am­
bos onces habrán de poner en 
la lucha todo su valer para de­
mostrar que no en balde estuvo 
el pabellón balear puesto en sus 
manos en la competición nacio­
nal de Liga.

El partido de Felanitx tiene 
su Interés ye aue el Gimnástica 
recibe la visita del advensario 
más temible, del equipo que se 
mantiene imbatldo desde los co­
mienzos de la Liga y con seis 
puntos en su casillero

Para arbitrar el partido de

tren de viajeros entre Palma- 
Fe la ni tx que saldrá hoy 
día 31 con motivo del anuncia­
do partido entre los Campeo­
nes de Baleares y el potente 
cnce gimnástico de Felanitx. 
La salida de Palma será a las 
14’10 horas, regresando de aque­
lla ciudad a las 19'15. Los se­
ñores asociados que así lo de­
seen podrán proveerse de la co. 
rrespondiente entrada de socio 
y billete de ferrocarril en el 
local social desde las 10 horas 
del domingo a las 13.

Palma 28-3-1940.

ANACABE-HERNAN! 
contra 

R0MAN-BA8AURI 
Y QUINIELAS

Noche a las 9 y media 
ZURUTUZA-MARCUE 

contra
REMENTERIA-ARRATE

PROTECTORA
Hoy y todos los dial 

de 3-30 a 11*30

PROGRAMA MONSTRUO 
La popular zarzuela del 

MTRO. VIVES

BOHEMIOS

Ayer llegaron a esta ciudad, 
acompañados de MUo, el orga­
nizador de .Mas pruebas que han 
de celebrarse hoy en el Veló­
dromo de Tirador, los corredo­
res italianos Mariano y Tello y 
los luxemburgueses Clemens y 
Majerus.

La afición mallorquína está 
de enhorabuena, pues el orga­
nizador no solo ha cumplido lo 
prometido, sino que añadiendo 
a Majerus, Campeón de Eurc- 
pa, tras moto, ha de ser un 
gran aliciente para la afición 
mallorquína, •

Con el fin de dar el máximo 
de facilidades al público en la 
mañana de hoy, de once a una 
se despacharán entradas para 
la gran reunión de esta tarde 
en el local de la Dirección del 
Velódromo (Bar Palermo) y en 
el Club Ciclista Insular (Café 
Triquet).

Ayer se celebró en el Club 
Deportivo Galguero Balear la 
Reunión de Primavera. •

El resultado fué el siguiente:
Primera carrera. Vencedor 

Medí, colocados Monigote II y 
Lia (10-2-7). Pagándose la qui­
niela a 34'20.

Segunda FuLsey, Boca Negra y 
Uetam (9-4-2), 24'30. ‘

Tercera. Amparo, Babieca y 
Julieta (8-3-1), 9’30. -

Cuarta. Travisonnie II, Raba- 
lera y Magalí (3-7-8), 9’50.

Quinta. Barbakan, Pardillo y 
Urano (9-5-7), 103’70.

Sexta. Llescas, Judia II y 
Álambrita (4-10-5), 704’80.

Séptima. Misa Hostalets, Best 
Scller H y Plus Ultra (M-3), 
112’80.

Octava. Gologne, Miss Sevilla 
y Dalia (6-7-4), 91’20.

LOS MATA MOSCAS
Limpia metales

Polvo Insecticida
Limpiador^

Desinfectante

RUPERTO BUSTO - Cornelia (Barcelona)

LA 
MANO 
DELINCUENTE

Guarda cama ligeramente in­
dispuesto nuestro Director y es­
timado camarada Nicolás Bron 
do Roten.

Deseárnosle un pronto resta­
blecimiento.

El Cónsul de la Gran Breta­
ña en Palma Mr. Ivan Lake 
nos participa en atento B.L.M. 
que ha sido nombrado Vice­
cónsul británico en Iblza Mr 
Spencer Heyworth.

Provincial de Propaganda pn. 
drán adquirirse entradas y lo­

. calidades desde las nueve a las 
13 del citado lunes, en el local 
del Club Deportivo Mallorca, 
Paseo dej Generalísimo Franco

Los obreros, soldados, ex 
combatientes y Mutilados, pre­
sentando el carnet de toles, dis- 
fnitarán de entrada gratuita.

Las peticiones de entradas 
deberán hacerse por mediació i 
de SUg Jefes o patronos en la 
Jefatura de Propaganda du 
rante toda la mañana dei lu­
nes, en que las oficinas de di­
cha Delegación permanecerá ! 
abiertas a tal efecto, excepto 
mientras dure el desfile-

Antes dei partido de seleccio. 
nes habrá un interesante en­
cuentro correspondiente al Tor­
neo Palma-Pueblos en el que 
EN INCA '

3gió 11 
lote­
ar, 
nediat’- 
¡nclfr
; la 6fr 
ido eb 
que

linist-s 
.men^ 
•vocián

22o

magistral producción 
nacional con

ANTONIO GATON
y EMILIA ALIAGA 

¡Triunfo clamoroso del cine 
espaftoll y el éxito del año 

IOS DBS PIllElES 
— EN ESPAÑOL — 

¡¡He aquí el programa cul­
minante de la temporada!!

entradas Servirán para ambos 
encuentros.

PRECIOS:
Preferencia con Tribuna: 3*0d 

pesetas.
Media entrada Preferencia: 

2’00 pesetas, para señoras y sol­
dados.

Entrada General: 2’00 pese­
tas, con derecho a tribuna.

Media entrada: 1’00 pesetas 
para señoras y soldados.

Entrada especial para los so­
cios de los clubs de primer-, 
categoría (Preferencia): 1’00 
pesetas.

Interesante en extremo es el 
programa que se ha preparado 
para la reunión que tendrá lu­
gar en los terrenos de la Socie­
dad hípica de Mallorca, hoy.

Componen el programa cinco 
carreras.

El premio Gallito que se co­
rrerá en la primera carrera se­
rá disputado por los siguientes 
trotones:

Dorita, Perlita, Dljiinto, Es- 
trellita, Rotgeta, LealT Derby, 
Bosquito, Berty y Armllllta.

El premio Coco será disputa­
do en la segunda entre Carme­
la, Amillora, Elisa, Cantarína, 
Badia, Centella, Estrella I, Du­
quesa, Eneida y Diana.

En la tercera carrera será 
puesta en litigio el premio 
Amor y para el tomarán la sa­
lida Delmonte, Divina, Currito, 
Dalila, Salí, Detrebolina, Cari­
ñosa, Europa, Cartujana y Co- 
lomet.

El premio Nieque corresponde 
a la cuarta carrera y en pos de 
él saldrán . Fulgor, Brillante, 
Harka, España, Voyou, Tene- 
breux, Alex y Amilcar.

En la quinta y última carre­
ra se disputará el premio Vu- 
laines entre Zibeline, Villageoi- 
se, Brumance, Citrón Vert, VI- 
nicius, Diablotín, Baba y Fami- 
sol.

Víctima del cumplimiento de 
su deber falleció anoche en el 
Hospital Militar a consecuen­
cia de heridas recibidas al in­
tentar detener a un malhechor, 
el Guardia civil don Pedro Bo- 
net Vidal.

Acompañamos en el justo do­
lor que les aqueja a la familia 
del extinto, a quien trasmiti­
mos nuestro más sentido pésa­
me, como también al benemé­
rito Cuerpo de la Guardia Ci­
vil. .

Ayer en la capilla del Santo 
Cristo de Manacor contrajeron 
matrimonio la señorita Isabel 
Brunet* Llodrá con don Sebas­
tián Pocoví Santandreu, ele­
mento destacadísimo del «C.D. 
Mallorca».

Bendijo la unión el Rdo. don 
Ramón Riera, firmando el acta 
como testigos, por parte del 
novio don Francisco Fullana. y 
por parte de la novia, don To­
más Sansó.

La boda se celebró en la ma­
yor intimidad debido al luto de 
la desposada.

Deseárnosle muchas feliclda 
des.

A base de zumo de uvas 
sin fermentar, posee to­
da la energía calórica y 
vitaminas de la uva natu­
ral. Las vitaminas son 
sustancias que evitan en­
fermedades graves, bien 
del desarrollo o del esta­

do general.
Son dos las principales 

del "MOSTVITA”
VITAMINA •’A"- Estimu­

lante del crecimiento.
VITAMINA ‘C* • Aaties- 

corbútica.
Tomado el “MOSTV!TA“ 
en ayunas es un laxante 

eficacísimo.
VENTA EN FARMACIAS

La final de balompié del S. E. U
El próximo lunes día 1 de

Abril, se jugará en Inca, entre 
los equipos del S.E.U. de Palma 
e Inca, el segundo partido final 
—suspendido el próximo pasa­
do lunes—para la obtención del 
Wtulo de campeón del Primer 
Torneo Provincial de Balompié, 
organizado por el Sindicato Es- 
Paol Universitario.

Reina gran expectación, en la 
ciudad de Inca para ver el de­
sarrollo de esta viril contienda 
Pues, sabido es que el equipo in- 
quense, tan sólo fué batido por 
la mínima diferencia, en el pri­
mer partido final celebrado en 
el campo de Buenos Aíres, y que 
demostró tener un once muy

Lassalle-Baleares
En el campo de Son Canals 

a las lO’SO de la mañana tendrá 
•'igar este encuentro.

El Lassalle presentará el mis- 
equipo que derrotó al Bint 

sc-em por 7 a 1 la semana pa- 
y el Baleares por su parte 

asneará el siguiente equipo:
Alzamora; Batle, Tous; Ga- 

■‘era', Palanqués, Ramls; Dar- 
Qer- Castell, Malmó, Pons y

Robert Donat 
Jean Parker

En el film de
RENE CLA1R

El Fantasma
desquite, venciendo en este se­
gundo partido al potente equipo 
de Palma.

El S.E.U, de Palma formará 
así: Oliver; Riera, Juanpere; 
Fluxá, Moys!. Roca, Morey, Sas­
tre, Aparicio, Llull, Arcas. Su­
plentes: Oñate, Llompart y 
Diez.

El S.E.U. de Inca se alineará 
del siguiente modo: Dupuy; 
Prats, Marimón; Forteza, J. Ra- 
mis, Jorge Famis; Gelabert, Vi­
dal, Perelló, Ramón y Bestard. 
Suplentes: Jaume y Antonell.

A esperar el próximo lunes y 
a las cinco de la tarde, en el 
campo de «Es Cós», veremos 
quien vence a vence a quien. ¡Y 
quien se lleva el primer título de 
campeón!

Bernabé.
Lassalle-Mallorca (Juveniles)
En el campo del Lassalle se 

enfrentarán los juveniles pro­
pietarios, con los del Mallorca 
u las 10 de la mañana.

Arenas-Regional .
También jugarán de final del 

interesante Torneo Liga Ama­
teur el Regional y el Arenas a 
las 4 y media de la tarde y en 
el campo del Lassalle.

1O‘3O M.

Gran partido Torneo Palma-Pueblos

^EdOS MÓDICOS
INORAS g r at is CAMPO RECREATIVO

La película que tiene 
la virtud de separarse 
por completo de cuanto 
se ha venido exhibiendo 
hasta hoy.

DIANA DURBIN
• EN

MEHTIROSILLA
quedando Erdoza H-Iriondo 
29 tantos.

Manaría
Fea. GAL en
PETER

ROBERT ARMSTRONG en

Una aventura 
en la niebla

Una historia de una osa­
día criminal

En Español

LA FAMILIA DRESSEL
CLAIRE TREVOR en

CONTRABANDO
’ HUMANO

JUEVES
PAUL MUÑI en 

EL DOCTOR SOCRATES

TARDE
La primera quiniela dió per 

vencedores a Sara&ola-Ortego I 
boletos 5-2 que se pagaron a 64 
pesetas. La segunda fué gana- 
ca por Chistu-Basauri, boletos 
1-6, pagándose a 39 pesetas. La 
tercera dió los mismos vence­
dores, pagándose a 35 pesetas 

* El primer partido los blan­
cos Ortego I-Sarasola vencie- 
lon a Barrenechea - Chiquito 
Erdoza, que quedaron a 24 tan­
tos.

El segundo partido fué gana­
do por los blancos también, 
Atono-Basauri, quedando a 25 
Anacabe-Isasl.

NOCHE
La primera quiniela dió por 

vencedor a los boletos 5-4 Eche­
varría II-Terrasa, pagándose a 
45 pesetas. La segunda, Irion. 
do-Gamboa, se pagó a 54 pese 
tos, siendo los boletos los 6-5. 
La tercera, boletos 6-1, Iriondo- 
Román, a 24 pesetas.

El primer partido fué ganad u 
por Rementería-Quintana, azu­
les, quedando los blancos Eche­
verría II-Zubiaurre a 28 tan­
tos. El segundo fué favorable a 
los blancos Gamboai-Goenaga,

Orden de juego para el día 
31 Marzo 1940.

Individual señoras;
Srta. Rosselló K. contra X.
Srta. Riche M. T. contra se­

ñorita Alomar Blanes.
Dobles Mixtos.
Srtas. Riche-Domenguez con­

tra Srtas. Quiroga-ContL
Srtas. Huchin-Schlndler con­

tra vencedor de Srtas. Irazanbal- 
Salas X Alomar F.

Srtas. Quetglas-Balcelles con­
tra vencedor de Rlche-Domen- 
gues Quiroga-ContL

Los partidos se jugarán de 4 
a 9 de la tarde.

¡|UN DRAMA 
VIGOROSO 

ENTRE NUBES!!

EL 
TRASATLANTICO 
DE LA MUERTE

UNA PRODUCCION 

GAUMONT BRITiSH 
con 

ANNA LEE 
JOHNLODER 

ACCION!
INTRIGA! 

ESCALOFRIO! 
y una visión espec­
tacular de como serán 
los grandes trasatlán­
ticos aéreos en lo fu­
turo I •

PROXIMO MARTES 

PROTECTORA 
GRAN GAIJL

Aumenta de día en 
día el éxito clamo­
roso del gran film 

en español

DE UNA 
MISMA 
SANGRE
No deje de asistir 
a sus proyecciones 
hoy, de tres tarde 

a doce noche
De complemento

LA SENDA DEL 
CRIMEN 

con JAMES GAGNEY

MIERCOLES próximo:
UN CORAZON 
Y UNA COPA 

con WALLACE BEERY 
en español

Opiniones nuestras
PRINCIPAL

«Quien me compra un lía?»
Cuando José de Lucio se de­

cidió a escribir una obra como 
la que lleva por titulo «Quien 
me compra un lio?-» seguramen­
te debió poner todo su empeño 
en armarlo de tal forma que se 
abultara hasta el final *

«¿Quién me compra un Iío ?a 
es eso: un lío fenomenal que 
produce sin exageración ningu 
na lo que los programas anun­
cian «200 carcajadas por mi­
nuto»

Es la obra estrenada anoche 
en el Teatro Principal, una ce­
rnedla hecha para que el es 
pectador pase un rato agrada­
ble, entregándose a una risa 
franca que le hace olvidar todo 
lo que no sea el formidable 
«lio» que le presentan en las ta­
blas.

Gonzalo Llorens tiene en esta 
obra y en el papel de Desiderio 
verdadera ocasión para demos­
trar sus cualidades de actor có­
mico. El público desde el pri­
mer momento se le entregó por 
completo y rió constantemente 
sus intervenciones.

Muy bien estuvieron Antoñita 
Mas y Maruja Montesinos y de 
ellos sobresalió Antonio Gim- 
bemat que representó a la per­
fección el papel de Nicomedes.

En suma «Quién me compra 
un lío?» es una obra para di­
vertirse. Su estreno obtuvo ano­
che un éxito completo.—V.

BORN
«Horizontes de gloria»

El poco espacio nos impide 
glosar como merece la cinta que 
ayer estrenó el Bom. Una pe­
lícula entre jóvenes marinos, 
niños ellos desheredados, pa­
rias de la sociedad que se rege- 
lomew trazar una serie de es- 
icey Rooney y de Freddie Barto­
lo mem trazar una serie dé es­
cenas sentimentales, que a ve­
ces hacen aparecer las lágrimas

Esta Delegación autorizada 
por el Iltmo. Sr. Director Gene­
ral del Tesoro, Madrid, ha dis­
puesto que se abra el pago de 
la mensualidad corriente a las 
Clases Pasivas, que perciben sus 
haberes por esta provincia, en 
los siguientes días.

Día 2 de Abril.—Montepío Ci­
vil y Jubilados.

Día 3 de Abril.—Montepío Mi­
litar y Retirados. Letra A a L1 
y Cruces.

Día 4 de Abril. — Retirados. 
Letra M a Z y Cruces.

Día 5 de Abril.—Retirados De­
creto 25 de Abril y Cruoes.

Día 6 de Abril.—Perceptores 
procedentes de otras Delegacio­
nes.

Día 8 de Abril.—Nóminas en 
general.

Palma de Mallorca a 30 de 
marzo de 1940.—El Delegado de 
Hacienda.

«muñeiras» y Jazz vocal, acom­
pañado de piano.

Una buena audición de la 
Orquesta del establecimiento y 
una exhibición de sones y can­
tos regionales dulces y melancó­
licos mezclados con los ritmos 
estridentes* y alocados de la 
canción americana, por el sim­
pático Trío Cantor y el pianis­
ta Pakay.
Entretenida tarde, ayer la que 

el Trocadero ofreció a su asi­
dua y numerosa concurrencia.

bc llevar de la mano a l a 
muchachada y sacar de eUa un 
provecho óptimo.

Es una cinta dramática, en la 
que, el argumento es lo de me­
nos y lo más el arte que en to­
das sus creaciones ponen los jo» 
venes artistas que encabezan el 
reparto.—S.

El Cupón del ciego
Sorteo de 30 de Marzo de 

1940.
Número premiado: 938 con 40 

pesetas. .
Aproximaciones: 937 y ')39 

con 3 pesetas.

En MADRID 
únicamente 

HOTEL ARAGÓN
Núñez de Arce n° 1

PALACIO DE LA MUSICA
HOY MOCHE A LAS 1O

GRAN FESTIVAL
En honor de la Estudiantina murciana

COHIPO Buenos Aires

M.C.D. 2022



RALEARES 4 31 Marzo

GONZALO ARNICA FERRER 
1PRESENTEI

Cuando la emoolón se apode, 
ra del espíritu, los sollozos o). 
turan la garganta y las lágri­
mas pugnan por asomarse a los 
ojos que en trances difíciles no 
se nublaron, sobran las pala>- 
bras para expresar los senti­
mientos, porque aquellas no tra­
ducen éstos.

Y la muerte de Gonzalo Ar­
nica Ferrer nos ha sumido en 
un dolor hondo y largo, dei que 
no es lenitivo la casi seguridad 
obtenida en los ültimos días 
cuando veíamos que el mal 
avanzaba contra las resisten­
cias orgánicas del camarada en. 
trafiable y contra los obstácu- 
lof que la ciencia acumulaba 
para salvar la vida de nuestro 
Secretarlo Provincial.

Porque ei fallecimiento de 
Gonzalo Arnica es una pérdida 
de trascendencia para la Falan­
ge y para e| Ejército al que vo­
to aquél lo mejor y más puro 
de sus sentimientos y sus afa­
nes.

Patriota sin mácula, enamo­
rado de su profesión, hermana­
ba estos sentimientos con' la 
acrisolada honradez y la noble­
za de su carácter, siendo fruto 
de este conglomerado de devo- 
clones y afectos la profunda 
estela de simpatías y amista­
des que le han escoltado a lo 
largo de su vida y que hoy lio 
ran su fin que ha malogrado 
una existencia en el punto de 
la planitud, que era cuando 
más podía dar a todo aquello 
que fué siempre el norte de sus 
anhelos.

Los acontecimientos decisi­
vos de nuestra Patria le halla­
ron siempre en puestos desde 
los que pudo poner a contribu­
ción, para servir a España, su 
inteligencia, su pundonor y su 
decisión.

Así, en los momentos de le 
sublevación de 1934 era ayu­
dante del coronel Villamlde, a 
quien cupo el mando militar de 
las Islas en aquellas horas en 
que la masa anarcoseparatlsta 
Intentaba lo que años más lar­
de habla de dominar el genio 
de Franco.

Y cuando llegó el 8 de Julio 
Gonzalo Arnica se entregó pie. 
namente a lo que España de­
mandaba de sus hijos, por me­
die de la voz del Caudillo.

A partir de aquella mañam 
estival en que empezó a deci­
dirse el destino de España, la

«LONDRES ha preparado la GUERRA 
contra ALEMANIA defde 1935»

Dice a grandes titulares «11 Popolo dltalia» al comentar el hallazgo de la sensacional 
documentación en Varsovia por los alemanes

NOTA DEL MINISTERIO DE
RELACIONES EXTERIORES

NORTEAMERICANO
Washington. — El Ministro 

americano de Relaciones Exte- 
ñores Mr. Cordell Hull ha faci­
litado una nota a la prensa en 
la que dice:

«Sobre el «Libro Blanco» que 
ha publicado el Gobierno ale­
mán referente a una documen­
tación hallada en Varsovia. es- 1 
te Gobierno americano tiene I 
que afirmar que el no estaba 
enterado de ninguna conversa- ’

de ddlMIIII
Imponente mamAjestación de 

duelo

Madrid.—A las diez de la ma­
ñana ha tenido lugar el solem­
ne traslado de los restos de Jo­
sé M.a Salaverría desde su do­
micilio a la iglesia de la Con­
cepción, desde donde será tras­
ladado a San Sebastián para 
ser inhumado en el panteón de 
le familia.

El cortejo ha constituido una 
verdadera manifestación de 
duelo en el que han tomado 
parte todos los valores españo­
les de las letras y las artes. 
Piesldía la Junta en pleno de
la Asociación de la Prensa y 
Marqués Lúea de Tena.

Asistieron los redactores 
colaboradores de «A B C» 
«Blanco y Negro».

el

y 
y

El clero que le acompañaba 
con Cruz alzado caneó ante la 
iglesia de la Concepción un res­
ponso.

—■■ii- TEATRO PRINCIPAL —।
GRAN COMPAÑIA DE COMEDIAS Y SAINETES 

MARY DELGADO - GONZALO LLORENS
Hoy Tarde a las 5‘30 y noche a las 9*45

Quien me compra un lio?
IVIairSe ña

Quien me compra un lio^
Martes: DESPEDIDA DE LA COMPAÑIA

cooperación de Gonzalo Arnica 
fué aprovechada por sus Jefes, 
que le confiaron ei puesto de 
Comandante Militar de An- 
draitx, Pollensa e iblza.

Más tarde, cuando las tro­
pas mallorquínas tuvieron el 
honor de ir a linearse con los 
demás españoles para dominar 
* lá horda roja, partió Gonzalo 
Arnica al mando del 10.° Bata­
llón de| Regimiento de Infan­
tería de Palma, el llamado Ba. 
tallón Ciclista, al frente del 
cual luchó, siendo, hace apro 
rimadamente dos años, herido 
en acción de guerra, a conse­
cuencia de cuya herida le ha 
sobrevenido ahora la muerte, 
como remate de una vida ofren­
dada a la Patria.

Acabada la campaña y retor­
nado a Mallorca fué llamado a 
ocupar la Secretarla Provincial 
de Falange Española Tradiolo- 
nalista y de las J. O. N. S., v 
su gestión en ella está tan en 
la memoria de todos que huel­
ga hacer de ella Juicio ni co­
mentario alguno

Si en el Ejército se supo cap­
tar la estima de sus superiores 
y el respetuoso afecto de sus 
subordinados, en nuestra Fa- 
’ange todos tuvieron siempre 
en Arnica ai camarada leal 
afectuoso, servioial, íntegro y 
laborioso que prestigiaba el 
cargo que merecidamente le 
fuera confiado

Con posterioridad fué nom­

ción de ninguno de sus miem­
bros ni de sus colaboradores.

Por lo tanto las mencionadas 
declaraciones no significan en 
ninguna forma el pensamiento 
del Gobierno.
DECLARACION DE ROOSE- , 

VELT
Washington. — El Presidente 

Roosevelt ha manifestado que el 
pueblo americano tenía que es­
tar en guardia ante la coacción 
que para él significaba las de­
claraciones que se han encon­
trado en Polonia por el Gobier­
no alemán.

LA PRENSA ITALIANA DICE
Roma. — Toda la prensa de­

dica sus comentarios al hallaz­
go de la documentación en Po­
lonia, documentación que lleva 
la firma en varias partea de 
los Embajadores de Francia, 
Inglaterra y los Estados Unidos.

«II Popolo d’Italia» publica a 
grandes titulares la siguiente 
frase:

«Londres ha preparado la 
guerra contra Alemania 
el año 1935».

Dice luego que estos 

desde

docu-
mentes son irrefutables por es­
tar repetidos muchos de ellos y 
firmados en diversos sitios por 
los embajadores precitados. Se 
ve en estos documentos la idea 
de los aliados de hacer entrar 
en el bloqueo contra Alemania 
a Rusia.

MANIOBRA DE LOS ENEMI­
GOS DE ROOSEVELT

Nueva York. — Se ha recibi­
do un despacho del Ministeño 
de Negocios Extranjeros alemán 
sobre una documentación halla­
da en el Ministerio que ocupó el 
Coronel Beck en Varsovia, en la 

brado para la Jefatura de la 
Guerra Química de estas Islas..

Con la muerte de Gonzalo 
Arnica se no$ va un entraña­
ble amigo, un magnifico oa­
marada y un valioso militar. Y 
está opinión será, seguros • 
tamos de ello, compartida por 
cuantos en cualquier de sus as­
pectos citados supieron apre­
ciar la valía del malogrado 
camarada.

A la familia toda, en especial 
a su dolorida esposa, a sus hi­
jos, a su hermano político ti 
Notario don Guillermo Aloover 
á| Jefe Provincial do Falange 
y al Consejo Provincial, nos 
unimos en el acerbo dolor que 
en estos Instantes les aflige y 
en el que tomamos emocionada 
parta.

Las heridas que sufriera Ar- 
rlca en ei frente, y que mina­
ron su robusta naturaleza, obli­
garon a que se sometiera a una 
Intervención quirúrgica, que le 
fué practicada hace algunos 
días.

Complicaciones ulteriores 
agravaron su estado y ante­
anoche, en vista de ello, le fue­
ron administrados los Santos 
Sacramentos.

Y. ayer por la tarde, a las 
cinco tras larga y doloroso 
agonía, se durmió en la paz del 
Señor el estimado camarada

Se hallaban presentes en 
aquellos momentos, además de 
sus próximos familiares, el Je­
fe Provincial del Movimiento 
(que en estos días no se ha se­
parado de la cabecera del le­
cho), varios Jerarcas de núes. 
Ira Organización y compañe­
ros de armas dej finado.

El cadáver quedó ayer depo­
sitado en la capilla ardiente 
del Hospital Militar, donde 
fué conducido a hombros de 
sus compañeros de carrera y 
ae sus camaradas de Falange.

Durante toda la noche ha i 
telado el cadáver militares y 
falangistas, estando presente t| 
Consejo Provincial de nuestra 
Organización.

El traslado del cadáver al ce­
menterio pondrá hoy de relie­
ve el hondo pesar que ha cau­
sado la muerte del excelente 
«migo, pundonoroso militar y 
queridísimo camarada.

Gonzalo Arnica Ferrer. i Pre­
sente!

que se comenta la actitud de los 
EE. UU. antes de estallar la 
guerra actual.

Las medios políticos america­
nos consideran estos documen­
tos como maniobra provocada 
por los nemigos de Roosevelt 
ahora que se acerca el periodo 
electoral.

Se espera conocer oficialmen­
te el texto de la documentación 
para que el Gobierno pueda dar 
su opinión.
LO QUE DICE LA PRENSA 

ALEMANA
Berlín. — La prensa comenta 

la publicación por el Gobierno 
alemán de «Libro Blanco» de 
*os documentos hallados en Var­
sovia en el Ministerio de Nego­
cios Extranjeros del Gobierno 
polaco.

Todos los periódicos dan al 
hallazgo una gran importancia

Dot mcllorquinei en segundo lugar 
tras la primera etapa del Gran 

Premio de la Victoria
Cañardo gana la etapa al sprint.—Olmos, Ribas y Gar-

cías empatados
Reus. — La primera etapa de 

la carrera de la victoria ha si­
do de tanteo, lo que prueba que 
en el momento final de llegada 
a Reus lo han hecho los corre­
dores en pelotón.

La salida de Manresa se dió .. 
primeras horas de la mañana 
acudiendo mucho gentío a des­
pedir a los corredores. En el 
transcurso hubo alguna escapa­
da que fué rápidamente neutra­
lizada por la acción de los gru­
pos.

En Reus venció al sprint Ma*

Las O. J. de Madrid asistirán hoy 
a los actos en los Cuarteles

Otras
UN PROFESOR PORTUGUES 

HUESPED DE ESPAÑA
Madrid. — Ha llegado el pro­

fesor portugués 6r. Tossantos. 
que viene a dar una conferen­
cia en la Academia de Bellas 
Artes sobre la «Pintura portu­
guesa en el Siglo XVIII». El 
ilustre huésped se hospeda en

Partes oficiales 
de Guerra

■ ■■■■■

ALIADO
París. — El comunicado ofi 

clal dice que en los Virgos, ai 
Oeste del Barre se ha regis­
trado un violento fuego de 
artillería por ambas pertu

En la reglón del Bario ele 
montos de reconocimiento 
enemigos fueron rechazados 
por nuestro fuego, tendiéndo­
seles una emboscada. Aban­
donaron muchos muertos.

ALEMAN
Berlín. — En el sector Oes­

te se han rechazado ataques 
de destacamentos de explora, 
dores enemigos. A pesar del 
mal tiempo los aviones han 
continuado los reconocimien­
tos en el Mar del Norte, cos­
ta occidental de Inglaterra y 
Francia y se atacó un convoy 
al norte de Flambcrolen, re­
sultando un crucero averia­
do y un mercante hundido y 
otro alcanzado.

Un avión no regresó a la 
base.

En el frente occidental nr. 
habido combates con los ca­
zas enemigos, resultando tres 
de ellos averiados aunque lo­
graron aterrizar en Francia 
Un caza alemn fué den** 
bado.

Un submarino ha salvado a 
los tripulantes de un avión 
alemán que flotaban en el 
Mar del Norte a la deriva y 
al que se consideraba per 
dido.

y dice el «Berkiner Zeitung» 
que de la lectura de los mismos 
no importan hacer ningún co­
mentario ya que demuestran que 
Inglaterra y Francia querían la 
guerra lo mismo que una cierta 
parte del pueblo polaco.
COMENTARIOS NORTEAME­

RICANOS
Washington. — Todos los co­

mentarios giran alrededor del 
«Libro blanco» publicado por el 
Gobierno alemán en el que exis­
ten graves acusaciones contra el 
Embajador norteamericano.

En la Cámara un diputado re­
publicano ha solicitado una 
aclaración y Cordell Hull, Minis­
tro, de Negocios Extranjeros 
ha manifestado que en su Mi­
nisterio no se sabía nada del 
asunto, y que no se tenía no­
ción de las reuniones que el li­
bro menciona

en el 2.° lugar 
riano Cañardo. La clasificación 
fué:

l.° Mariano Cañardo 4 horas, 
19 minutos y 30 segundos. Se­
gundo: Un pelotón de seis co­
rredores entre los que había Ol­
mos, Ribas, Murcia, Garcías, etc. 
con el mismo tiempo.

Octavo Salarlch.
Novenos Ferrando y Canals.
Se han clasificado hasta 42 

corredores.

Hoy se correrán dos etapas, 
la primera saliendo a las seis 
y media de la mañana, con ei 
siguiente recorrido: Reus, Ta­
rragona. Altafulla, Torredenba- 
rra, Vendrell, Calafell, Cube- 
llas, Villanueva y Geltrú. Sit- 
ges, Castelldefels, Plaza de Es 
paña, Avenida de la Exposición. 
Total 110 kilómetros.

A las doce se celebrará la 
gunda prueba consistente 
ocho vueltas al recinto de 
Exposición. 32 kilómetros en 
tal.

se- 
en 
la

te

Corriéndose el lunes la etapa 
final: Barcelona, Mollet, Gra- 
iiollers. La Garriga, Fígaro, Al- 
guafresca, Tona, Vich, Prats de 
Llusanes, Gironella (control de 
aprovisinnamie n t o ) . Puigreig, 
Navás, Balsareny, Suria, Ca- 
hus, Manresa. En total 112 ki­
lómetros.

Salida a las 7 de la mañana 
d-- la plaza de España, llegada 
eproximada la una de la tarde.

noticias de la vida nacional
la Embajada portuguesa y fué 
recibido en la estación de Las 
Delicias por el Embajador de 
Portugal en España D. Pedro 
Teotonio Pereira.

En la mañana de ayer visitó 
el ilustre señor el Museo del 
Prado en cuyo interior pasó to­
da la mañana.

DEMOSTRACION DE OJ.
Murcia. — En las fiestas de 

la liberación tuvo lugar la pri­
mera demostración de O.J. en 
la plaza del Perro llena hasta 
los topes de un gentío que 
aplaudió la exactitud de los pe­
queños ejecutarles.

Asistió el Jefe del Departa­
mento Naval y las Autoridades 
Hubo un desfile Militar y 
ejercicios de educación pre-ml- 
litar. Los pelayos escribieron 
rápidamente sobre el suelo el 
emblema de O.J. y la frase 
«Por el Imperio hacia Dios».

También realizaron las Fle­
chas femeninas ejercicios rítmi­
cos y de foklore.
LAS O.J. MADRILEÑAS EN 

LOS CUARTELES
Madrid. — De acuerdo con el 

Ministro del Ejército una repre­
sentación de Cadetes de las Or­
ganizaciones Juveniles asistirá a 
todos los cuarteles"a los actos 
que en ellos celebren para sim­
bolizar así la unión entre el 
Ejército y las Organizaciones 
Juveniles de Falange.

lo máxima condecoración 
portuguesa o JOfE ANTONIO
La colocaron ayer las «Mocidades» lusitanas, en presencia 
de Ministros y del Embajador, sobre la tumba de 

El Escorial

Madrid. — Han visitado la 
tumba del Fundador de la Fa­
lange, en El Escorial, las Moce­
dades Portuguesas que se en­
cuentran en España.

En nombre de Oliveira Sala- 
zar han ofrendado ante el se­
pulcro la Gran Cruz del Cristo 
que es la máxima condecoración 
portuguesa.

A la ceremonia han asistido 
el Ministro de la Gobernación, 
el Ministro Vicesecretario del 
Partido camarada Camero del 
Castillo, el Embajador de Portu­
gal Doctor Pedro Teetonio Pe­
reira, Pilar y Miguel Primo de 
Rivera, el Jefe Provincial de 
Madrid, camarada Foxá, el De­
legado Nacional del S.E.U^ ca­
marada Guitarte y otras Auto­
ridades y Jerarquías.

La Lonja del Monasterio fué 
ocupada por los falangistas de 
El Escorial y de los pueblos pró­
ximos y en el Patio de los Re­
yes formaron la Legión José 
Antonio y las «Mocidades» por­
tuguesas. Los Ministros y las

Otro convoy británico atacado 
por los apara’os germanos

Un crucero seriamente averiado y un mercante hundido

Berlín. - La Agencia D. N. B. Informa en su crónica día- 
enJa n?Ch® de| 29 de marzo y P®8® al tiempo malo cue 

remaba sobre el Mar del Norte, prosiguieron sus vuelos de re­
conocimiento los aparatos del Reich.

A media noche se avistó un convoy enemigo y pese ai In­
tenso fuego de las baterías antiaéreas protectoras, los aviones 
cumplieron con su misión. Un crucero inglés recibió tres bom- 

CakUSa.HOn serias aver,as' Un'barco mercante fué hun­
dido y otro herido en la popa

lmP"*ld *' WW “ halllin 10-grado más objetivos.

El primer paio para la ruptura 
de relacione! franco-ioviéticai

Es, según la prensa parisina, la partida del Embalador 
ruso

París.—Ha salido hacia Mos­
cú el que hasta ahora fué Fm- 
bajador ruso en París.

Su marcha ha suscitado 
los diarios multitud de comen­
tarios y todos ellos indican que 
es el primer paso para llegar a 
la ruptura de las relaciones di­
plomáticas, más ahora tras el

Editoriales de la prensa 
de Madrid

Madrid.—Los editoriales de la 
prensa dedican sus comentarios 
cún a las fiestas que se estár. 
celebrando en toda España con 
motivo de la liberación de ciu­
dades.

«ARRIBA»
titula el suyo «Memoria y Fe 

de! Levante español» y dedica 
su comentario a las fiestas que 
Valencia. Murcia y Alicante 
han realizado. Hace un año que 
estas tierras últimas de España 
que vieron la ponzoña del mar­
xismo amanecieron en el sol 
claro y vieron la Bandera roji- 
gualda.

LISA «BALj^LBAES*

DE LA ESCUELA DE ESTADO 
MAYOR

Madrid. — El Ministro del 
Ejército, General Varela, ha fir­
mado una orden resolviendo el 
concurso de Profesores de ’a 
Escuela de Estado Mayor y dis­
poniendo que desempeñe la cla­
se de alemán el comandante 
don Manuel González Fonte y 
la de italiano el coronel D. Ar­
mando Gómez.

Mañana publicará el Diario 
del Movimiento del Ejército el 
programa de loe exámenes-opo­
siciones para 40 plazas de alum­
nos de la Escuela de Estado Ma­
yor.
EL «BOLETIN OFICIAL OFI­

CIAL DEL ESTADO»
Madrid. — El «Boletín Oficial 

del Estado» publica entre otras 
las siguientes disposiciones:

PRESIDENCIA. — Orden as­
cendiendo a Oficial Mayor Le­
trado del Consejo de Estado a 
D. Alfredo Marquina.

EJERCITO. — Orden conce­
diendo la Gran Cruz del Méri­
to Militar al Vicealmirante de 
la Marina francesa Mr. Henry 
Jauvert.

EDUCACION NACIONAL. — 
Reponiendo en su cargo a va-- 
rios catedráticos del Conserva­
torio Musical.

Estableciendo normas para el 
Profesorado de las Escuelas Nor­
males.

demás personalidades revista­
ron las fuerzas formadas y pe­
netraron en el interior del tem­
plo. El Jefe del Grupo portu­
gués y algunos estudiantes lu­
sitanos colocáronse dando guar­
dia al sepulcro a la parte dere­
cha. A la izquierda situóse una 
escuadra del S.E.U. Fué canta­
do un solemne oficio fúnebre e 
inmediatamente cuatro militan­
tes de las «Mocidades» ofrenda­
ron la monumental Cruz del 
Cristo de más de cien kilos de 
peso, ante la tumba del Fun­
dador.

Concluido el acto que cele­
bróse a los acordes del himno 
de la Falange el Ministro de la 
Gobernación y el Vice-Secreta- 
rio del Movimiento, camarada 
Camero del Castillo, y el Emba­
jador de Portugal oraron unos 
momentos. Finalmente, las «Mo­
cidades» y las unidades de Fa­
lange desfilaron ante las Autori­
dades interpretándose los Him­
nos de España y de Portugal.

discurso pronunciado por Mo- 
letow.

Muchos periódicos piden que 
sea cerrada la Embajada rusa 
en París y «Action Franqaise» 
solicita que se rompan las rela­
ciones, aunque añade que ¿o 
hay que hacerse ilusiones ya 
que el Gobierno nadará entre 
dos aguas.

«YA» 
comenta las declaraciones he­
chas por el camarada Serrano 
Suñer con motivo de las fiestas 
de la liberación de Madrid y 
dice que hay que tener en cuen­
ta que todas las fiestas de Es 
paña tienen que ser sin ruti­
nas. sin tópicos y sin charan­
gas.

«A B C»
al comentar, también, las fra­
ses del Ministro de la Gober­
nación, dice que estas fiestas 
rcn momentos de meditación 
española, y que es preciso en 
estos instante; de descanso 
trabajar más pava el logro de 
Ebpañ».

Un héroe

El heroico soldado camara. 
da Rafael Ferrer Ferragut 8 
quien el General Klndelán im. 
pondrá mañana, después de ia 
Misa de Campaña, la Medalla 
Militar Individual que le con. 
cedió el Caudillo y le regala ia 
Jefatura de Falange Española 
Tradicionalistar y de las JONs

ADICION A LA ORDEN DE 
COMANDANCIA GENERa l

DEL DIA 30 DE MARZO
I.—Imposiciones.

Durante la celebración del ac. 
to Militar conmemorativo 
Día de la Victoria, y una vez 
terminada la misa de campaña 
S. E. impondrá la Medalla Mili­
tar al soldado del Regimiento 
de Infantería Burgos núm. 31 
Rafael Ferrer Ferragut, afectó 
hoy a Milicias de Falange Espa­
ñola Tradicionalista y de jag 
J.O.N.S. de esta Capital.

Lo que de orden de S. E., se 
publica en la general de este 
día para conocimiento.

El Coronel Jefe de Estado 
Mayor.—Manuel A. de Sotoma- 
yor.

ABLETEO I 
de J!

oticias
LAS EXEQUIAS DE BRANLY 

París- — Esta mañane se han , 
celebrado en «Notre Dame» las 
«isquias nacionales en 4ufra- 
gio del alma del Profesor Bran­
dy inventor de la Radiotelegia-

Después de la ceremonia re­
ligiosa el Ministro de Educa­
ción expresó a la familia en 
nombre de Francia su senti­
miento, tributando grandes elo 
gios al finado.

LOS MERCANTES SUECOS
SERAN ESCOLTADOS

Estocolmo.—Los buques mer- | 
cantes suecos serán escoltad s | 
por la coste desde Gotemberg a I 
Helsingyorg, por unidades de 
guerra,
SE POSESIONO EL GOBIER­

NO CHINO
Nankin. — Se ha posesiona1 

do del mando el Gobierno de ! 
Wang-Ching-Wei, creado por fl ' 
Japón para lograr la unidad 
china.—EFE.
ÓOE LOUIS VENCE POR K. 0.

Nueva York. — Joe Louis 
campeón del mundo, ha venci­
do por K. O. técnico, en el se­
gundo asalto, ai challenger al 
título John Payecheck.

El combate se celebró ano 
che, ente uña gran concurren­
cia.

Técnicos italianos 
en . ALEMANIA

Berlín. — Se encuentran en 
/.lemania una comisión de téc 
ricos italianos presidida por el 
profesor Messino, que estudian 
la composición técnica e indus­
trial de la vida alemana.

Este viaje de estudios es una 
reciprocidad del que efectuó el 
año pasado el Dr. Ley por tie­
rras italianas.

El Fuhrer ha invitado a lo5 
ilustres huéspedes a visitar 18 
línea Sígfrido.

BORN
H O V

S3nsacional Estreno

un ffliom u«
presenta su gran 

producción

La película que enternecí 

a todo Palma.

— EN ESPAÑOL

M.C.D. 2022


